
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 240
27 DE DEZEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2019 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM SÂMARA CG/CPCI
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ROCHA CG/FAS PM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM DANTAS CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM FERNANDA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2019 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM JARBAS CG/CCS
Oficial  de Dia ao CG TEN QOEPM ARNALDO CG/BMU
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM SERRA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ALDA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM VASCONCELOS CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LEONARDO CG/FAS PM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSA CG/DEI
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

● ATO DO COMANDANTE GERAL
O  CEL PM RG  18084  MARCELO  RONALD BOTELHO DE SOUZA –  Chefe  do

Estado-Maior  Geral,  respondendo  pelo  Comando  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, e considerando o término das comemorações alusivas aos 200 anos da Polícia Militar
do Pará, DETERMINA que o logotipo “PM 200 anos” constante no cabeçalho dos documentos
oficiais  da  Corporação seja  substituído  pelo  brasão da  PMPA,  conforme  estabelecido  no
Manual de Redação Oficial da Polícia Militar do Pará (Nota nº 101/2019-GAB CMDO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES DA PMPA
PORTARIA Nº 064/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas  pelo  art.  1º  da Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º AUTORIZAR o  quantitativo  de COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, para ser empregada
no  mês  de  JANEIRO  de  2020, por  ocasião  das  Operações  de  Prevenção/Repressão,
durante o  Policiamento Penitenciário realizado pelo efetivo do BPOP,  nos Complexos
Penitenciários de Santa Izabel/PA, Marituba/PA, assim como nas Casas Penais CRF/CTM II –
Ananindeua, CRC – Belém, CDPI - Icoaraci, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2020
NÚMERO DE

COTAS

Comando de Policiamento Especializado JANEIRO 483

TOTAL 483

Art. 2 O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Especializado - CPE. 

Art. 3º O CPE deverá referenciar esta portaria na resenha das operações, que
empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.

DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO – TEN CEL QOPM
RESP. P/ EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DO DGO DA PMPA 

(Obs: Republicada por haver saído com incorreção no BG nº 238 de 23/12/2019)

PORTARIA Nº 065/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas  pelo  art.  1º  da Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional - GCJO, para serem empregadas no reforço do
policiamento ordinário,  no mês de JANEIRO de 2020,  conforme abaixo discriminado,  nos
termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2020 NÚMERO DE COTAS

CPR VII/ 33º BPM JANEIRO 150

TOTAL 150

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Regional VII. 

Art. 3º O CPR VII deverá referenciar esta portaria na resenha das operações, que
empenharão as supraditas cotas de GCJO.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.
DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO – TEN CEL QOPM

RESP. P/ EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DO DGO DA PMPA 
(Obs: Republicada por haver saído com incorreção no BG nº 238 de 23/12/2019)

PORTARIA Nº 066/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas  pelo  art.  1º  da Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional - GCJO, para serem empregadas no reforço do
policiamento ordinário,  no mês de JANEIRO de 2020,  conforme abaixo discriminado,  nos
termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO PERÍODO/2020 NÚMERO DE COTAS

CPR VII/ 1ª CIPM JANEIRO 100

TOTAL 100

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do
Comandante do Comando de Policiamento Regional VII. 

Art. 3º O CPR VII deverá referenciar esta portaria na resenha das operações, que
empenharão as supraditas cotas de GCJO.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.
DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO – TEN CEL QOPM

RESP. P/ EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DO DGO DA PMPA 
(Obs: Republicada por haver saído com incorreção no BG nº 238 de 23/12/2019)

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG  18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES -  respondendo pela

Chefia do Departamento Geral de Administração, no uso de suas atribuições legais, informa:
1. Que de acordo com o previsto no Decreto nº 2.176, de 12 de Setembro de 2018, o

PAE  deverá  ser  utilizado  como  ferramenta  para  criação,  gerenciamento  e  tramitação  de
documentos eletrônicos que atende os órgãos do Estado do Pará;

2. Que a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, disponibilizou
a todos os servidores públicos estaduais o curso online de Processo Administrativo

Eletrônico  -  PAE,  por  meio  do  link:  http://treinamento.seplad.pa.gov.br  ,
devendo esta plataforma de ensino ser utilizada por todos os Chefes, Comandantes e
Diretores, para o treinamento de seus efetivos (Nota nº 020/2019- DGA).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 184/2019 – DEI/Especialização
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das suas atribuições

legais,  considerando  a  realização do  CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º
SARGENTO – CGS PMPA – TURMA I/2020; considerando a necessidade de especialização
do  efetivo  pertencente  ao  18º  BPM  na  própria  sede,  face  a  carência  de  policiais  que
permanecerão  na  Unidade;  considerando  a  solicitação  do  comandante  do  CPR  I  e  a
autorização do EXMº SR. COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Art. 5º da Portaria nº 182/2019 – DEI/Especialização, publicada no

BG Nº 234 – 17 de dezembro de 2019, a qual passa a ter o seguinte teor:
“Art. 5º A manifestação positiva implicará na transferência por interesse próprio

para  um  dos  Polos  de  Ensino  do  referido  curso:  Polo  1  CFAP/Belém  (Belém,  Região
Metropolitana de Belém, CPR IX, CPR XI e CPR XII), Polo 2 CPR III/Castanhal (CPR III), Polo
3 CPR I/Santarém (CPR I, CPR VIII e CPR X), Polo 4 CPR II/Marabá (CPR II, CPR IV e CPR
V), Polo 5 CPR VII/Capanema (CPR VII e CPR VI) e Polo 6 CPR I/Monte Alegre (18º BPM).”

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM 
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 779/2019- DEI)

PMPA/AJG Pág. 4

http://treinamento.seplad.pa.gov.br/


BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - Chefe do

Departamento Geral de Administração – DGA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais,
informou  a  este  Comado  que entrará  em do  gozo de  suas  férias  regulamentares  e  que
passará a responder pelo DGA, O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES -
Diretor de Pessoal da PMPA, acumulativamente com a função que já exerce, no período de
26 de dezembro de 2019 a 25 de janeiro de 2020, (Nota nº 019/2019- DGA).

● ESCALA DE OFICIAL DE OPERAÇÕES CIOP – JANEIRO/2020

DATA
1º TURNO 2º TURNO

(07:00hs às 19:00hs) (19:00hs às 07:00hs)

01/01/2020 (quarta) CAP SOARES CAP JOICE

02/01/2020 (quinta) CAP ELVIS CAP ALMEIDA

03/01/2020 (sexta) CAP HEIDER CAP MELO

04/01/2020 (sábado) CAP CARLOS ALBERTO CAP KATIA

05/01/2020 (domingo) CAP MOZER CAP ROSA

06/01/2020 (segunda) CAP ELVIS CAP LOUZEIRO

07/01/2020 (terça) CAP MARINHO CAP SOARES

08/01/2020 (quarta) CAP ALMEIDA CAP TAINÃ

09/01/2020 (quinta) CAP MELO CAP HEIDER

10/01/2020 (sexta) CAP MAURO CAP CARLOS ALBERTO

11/01/2020 (sábado) CAP RONALDO CAP RICARDO

12/01/2020 (domingo) CAP SERRA CAP WANZELLER

13/01/2020 (segunda) CAP JACQUELINE CAP BOTELHO

14/01/2020 (terça) CAP MELO CAP MOZER

15/01/2020 (quarta) CAP SOARES CAP MARINHO 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

16/01/2020 (quinta) CAP LOUZEIRO CAP RONALDO 

17/01/2020 (sexta) CAP WANZELLER CAP SERRA

18/01/2020 (sábado) CAP JACQUELINE CAP GOMES

19/01/2020 (domingo) CAP TAINÃ CAP BOTELHO

20/01/2020 (segunda) CAP ROSA CAP ISMAEL (APM)

21/01/2020 (terça) CAP RICARDO CAP CARLOS ALBERTO

22/01/2020 (quarta) CAP JOICE CAP MAURO

23/01/2020 (quinta) CAP KÁTIA CAP ALMEIDA

24/01/2020 (sexta) CAP GOMES CAP TAINÃ

25/01/2020 (sábado) CAP ISMAEL CAP ELVIS

26/01/2020 (domingo) CAP LOUZEIRO CAP MARINHO

27/01/2020 (segunda) CAP RICARDO CAP SERRA

28/01/2020 (terça) CAP WANZELLER CAP HEIDER

29/01/2020 (quarta) CAP BOTELHO CAP JOICE

30/01/2020 (quinta) CAP ISMAEL CAP MOZER

31/01/2020 (sexta) CAP KÁTIA CAP GOMES

Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019
CARLOS MAX AMARAL DANTAS   – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES

Escala de Plantão de Oficiais desta ODC, do período de  23 à 29/12/2019.
DATA OFICIAL  DE  PLANTÃO HORÁRIO

23/12/19 SEGUNDA-FEIRA MAJ BM OSWALDO 19:00 h às 07:00 h

24/12/19 TERÇA-FEIRA CAP PM CARLOS 07:00 h às 07:00 h

25/12/19 QUARTA FEIRA CAP PM RICARDO 07:00 h às 07:00 h

26/12/19 QUINTA-FEIRA CAP PM CAROLINE 19:00 h às 07:00 h

27/12/19 SEXTA-FEIRA CAP PM CLYVIA 19:00 h às 07:00 h

28/12/19 SÁBADO 2° TEN PM FERNANDA 07:00 h às 07:00 h

29/12/19 DOMINGO CAP PM ALDA 07:00 h às 07:00 h

OBS:  - SEGUNDA / QUINTA E SEXTA-FEIRA: 
07h00 às 19h00:  EXPEDIENTE NORMAL
19h00 às 07h00:  OFICIAL DE PLANTÃO

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

TERÇA / QUARTA /SÁBADO / DOMINGO: 
07h00 às 07h00: OFICIAL DE PLANTÃO 

CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN  CEL QOSPM RG 27248
DIRETOR DA ODONTOCLINICA DA PM/PA  

(Oficio nº 519/2019 - ODC)

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CHEFE DO DGO DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este

Comando  que  diante  da  solicitação  de  substituição  de  serviço  feita  via  ofício  para  este
departamento AUTORIZOU:

a) A substituição do serviço de Superior de Dia entre o TEN CEL QOPM RICARDO
ANDRÉ BILOIA DA SILVA (QCG/EMG) e o MAJ QOPM JARBAS AUGUSTO MARTINS DE
OLIVEIRA (QCG/CCS). Ficando o MAJ QOPM  JARBAS  encarregado pelo serviço do dia
29/12/2019 (Domingo), em referência a escala publicada no BG N° 222 – 29 NOV 2019.

b) A substituição do serviço de Superior de Dia entre o MAJ QOPM  RICARDO DO
NASCIMENTO RAMOS   (QCG/CPCI) e  a  MAJ  QOPM  SÂMARA PEREIRA QUEIROZ
(QCG/CPCI). Ficando a MAJ QOPM SÂMARA encarregado pelo serviço do dia 28/12/2019
(Sábado), em referência a escala publicada no BG N° 222 – 29 NOV 2019.

c) A substituição da escala de serviço de  Coordenador de Operações do CIOP,
entre o CAP QOAPM ELVIS JOSÉ SILVA (EMG/DP) e o CAP QOAPM ONÉSIMO HELTON
SERRA SOUSA(QCG/DF). Ficando o CAP QOAPM SERRA encarregado pelo serviço do dia
29/12/2019 (Domingo), em referência a escala publicada no BG N° 228 – 09 DEZ 2019.

d) A substituição da escala de serviço de  Coordenador de Operações do CIOP,
entre o CAP QOAPM  RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA  (EMG/AC) e a CAP QOAPM
ROSA DE  FÁTIMA  LIMA  RODRIGUES (QCG/DEI).  Ficando  a  CAP  QOAPM ROSA,
encarregado  pelo  serviço  do  dia  30/12/2019  (segunda-feira)  2°  turno,  e  Ficando  o  CAP
QOAPM  MOZER  encarregado  pelo  serviço  do  dia  31/12/2019  (terça-feira)  1°  turno,  em
referência a escala publicada no BG N° 228 – 09 DEZ 2019.

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso  de  suas  atribuições  legais  informou  a  este  Comando  que  Autorizou  a  inclusão  de
dependentes dos policiais militares:

I  –  TEN CEL QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO  PEREIRA DA CRUZ, do
CPRM, o menor BENTO OLIVEIRA DA CRUZ (Filho), nascido em 08 de setembro de 2019,

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

portador  do  CPF Nº  084.811.102-80,  de  acordo  com  cópia  de  Certidão  de  Nascimento,
apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 335/2019-DP/1).

II – 1º  TEN QOPM RG 37969 JAIR NUNES ALVES, do 19º BPM, a menor ELOÁ
FERREIRA ALVES  (Filha),  nascida  em  25  de  janeiro  de  2018,  portadora  do  CPF  Nº
069.222.862-43, de acordo com cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria
de Pessoal (Nota nº 335/2019-DP/1).

III – 2º TEN QOAPM RG 24718 JEAN CAMPOS GUIMARÃES, do CPR III, o menor
SAMUEL  DAVID  DO  VALE  GUIMARÃES  (Filho),  nascido  em  29  de  outubro  de  2018,
portadora  do CPF Nº 076.511.252-31,  de  acordo  com cópia de Certidão  de  Nascimento,
apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 335/2019-DP/1).

● FÉRIAS/ SUSTAÇÃO
O  CEL PM RG  18084  MARCELO  RONALD BOTELHO DE SOUZA –  Chefe  do

Estado-Maior  Geral,  Respondendo  pelo  Comando da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, informa a sustação do gozo de férias, referente ao ano de 2018, exercício 2019, pelo
período de 01 (um) dia, na data de 27 de dezembro de 2019, do CEL QOPM JOSÉ DILSON
MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR,  Comandante  Geral  da  PMPA,  em  virtude  de  reunião
extraordinária da CPO (Nota nº 99/2019 – GAB CMDO) 

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, Corregedor Geral

da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi
concedido ao 2º TEN QOAPM RG 39206 RAFAEL SODRÉ DO VALE, da CorCPR V, o gozo
de 30 (trinta) de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de
12 de novembro de 2019 à 11 de dezembro 2019 (Nota nº 334/2019 – D/1).

O  CEL QOPM  RG  18102  EDIVALDO  SANTOS SOUZA, Comandante  do  CME
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido
o gozo de 30 (trinta) de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019 aos
policiais abaixo relacionados (Nota nº 334/2019 – D/1):

NOME PERÍODO

TEN CEL QOPM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES 01.12.2019 à 30.12.2019

MAJ QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO 01.01.2020 à 20.01.2020

CAP QOPM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS 23.12.2019 à 21.01.2020

CAP QOPM RG 37981 SANDRO NAZARENO  SILVEIRA QUEIROZ DA
SILVA

04.12.2019 à 18.12.2019

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

A CEL QOPM RG  18349  ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO, Comandante do
CPR XIII  (São Félix do Xingu) no uso de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de
Pessoal, que foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 27033 HERICK WENDELL ANTÔNIO
JOSÉ GOMES, Comandante do 36º BPM (São Félix do Xingu), o gozo de 30 (trinta) dias de
férias  regulamentar  referente  ao  ano  de  2018,  exercício  2019  ao,  no  período  de  17  de
dezembro 2019 a 15 de janeiro de 2020, informou também que o MAJ QOPM RG  26917
JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR, passa à responder pelo Comando do
36º BPM, acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº 334/2019 – D/1).

O  CEL  QOPM  RG  18322  CARLOS  MAX  AMARAL  DANTAS, Chefe  do  DGO
(Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que  foi
concedido  ao  TEN  CEL  QOPM  RG 27021  SILVIO  ROGÉRIO  FRANCO  DE  ARAÚJO,
Comandante do CPR VIII (ALTAMIRA), o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar referente
ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 23 de dezembro 2019 à 01 de janeiro de 2020,
informou  também  que  o  TEN  CEL  QOPM  RG  27022  FÁBIO  ROBERTO  DIAS DE
CARVALHO, passa a responder pelo Comando do CPR VIII, acumulativamente com a função
que já exerce (Nota nº 334/2019 – D/1).

O  CEL QOPM RG  21175 MAURO MOREIRA MATOS, Ajudante Geral  da  PMPA
(Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que  foi
concedido ao MAJ QOPM RG 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, da AJG, o gozo
de 30 (trinta) de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de
02 a 31 de dezembro de 2019 (Nota nº 334/2019 – D/1).

O TEN CEL QOSPM JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO, Diretor da UREAB, no
uso de suas atribuições legais informou a este Comando que foi concedido a CAP QOSPM
RG 37716 MARDÔNIA ALVES CHECALIN, da Unidade de Reabilitação – UREAB,  o gozo de
30 (trintas) dias de férias regulamentares do ano 2018 exercício de 2019 no mês de JANEIRO
2020, a contar do dia 02 de janeiro de 2020 ( Oficio nº 287/2019 -UREAB).

O TEN CEL QOPM RG  23302  WALDER BRAGA DE CARVALHO,  Respondendo
pelo Expediente Administrativo da DEI, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria
de Pessoal,  que foi  concedido ao TEN CEL QOPM RG   20332 ADENILSO FERNANDES
RODRIGUES JÚNIOR, Comandante da APM (Marituba), o gozo de 30 (trinta) dias de férias
regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 30 de dezembro de
2019 a 28 de janeiro de 2020, informou também que o MAJ QOPM RG 29201 MARCELO
AMARO DA GAMA, responderá pelo Comando da APM, acumulativamente com a função que
já exerce (Nota nº 334/2019 – D/1).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

● FÉRIAS /INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG  20143 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, Diretor

de Finanças da PMPA, informou à Diretoria de Pessoal, que entrará em gozo de 30 (trinta)
dias de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, a contar do dia 30 de
dezembro  de 2019,  informou também que o TEN CEL QOPM RG  15402 MARCELO DE
SIQUEIRA RÊGO,  responderá pela Diretoria de Finanças, acumulativamente com a função
que já exerce (Nota nº 341/2019 -DP/1).

O CEL QOPM RG  21175 MAURO MOREIRA  MATOS, Ajudante Geral  da PMPA,
informou  à Diretoria  de  Pessoal,  que  entrará  em  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias
regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, a contar do dia 02 de janeiro de 2020,
informou  também que o  TEN CEL QOPM RG  20142  JOSÉ  GALDINO RIBEIRO FILHO,
responderá pela Ajudância Geral, acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº
341/2019 -DP/1).

O MAJ QOPM RG 27270 ALEX TEIXEIRA RAPOSO, da DP, (Icoaraci) no uso de
suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que entrará em gozo de 22 (vinte e
dois) dias de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 23
de dezembro de 2019 a 13 de janeiro de 2020 (Nota nº 334/2019 – D/1).

● RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO / FÉRIAS
O MAJ QOPM ADRIANO NAZARENO GÓES DA SILVA, Respondendo pela Chefia

da  CONJUR  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando  a
retificação da informação publicada no  BG nº 238, de 23 de  dezembro  de 2019, por haver
sido publicado com incorreção (Mem. Nº 081/2019 - CONJUR/ADM)

Onde se lê: 
O TEN CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Consultor Chefe da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que entrará em gozo de 30 (trinta)
dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 23 de
dezembro  de 2019 a 06 de  janeiro  de 2020,  e  que o MAJ QOPM RG 33524 ADRIANO
NAZARENO  GOÉS  DA  SILVA,  responderá  pela  Chefia  da  Consultoria  Jurídica,
acumulativamente com a função que já exerce 

Leia-se: 
O TEN CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Consultor Chefe da PMPA, no

uso de  suas  atribuições  legais,  informou a  este  Comando  que entrará  em gozo de 15
(quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período
de 23  de dezembro  de  2019 a 06 de  janeiro  de  2020,  e  que o  MAJ QOPM RG 33524
ADRIANO NAZARENO GOÉS DA SILVA, responderá pela Chefia da Consultoria  Jurídica,
acumulativamente com a função que já exerce 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● INFORMAÇÃO
O  CEL PM RG  18084  MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA –  Chefe  do

Estado-Maior Geral, Respondendo pelo Comando Geral da PMPA, no uso de suas atribuições
legais,  autoriza  o  uso  do  Uniforme  para  Policiamento  em Balneários  –  5ºG aos  policiais
militares  que  estiverem  conduzindo  veículo  quadriciclo  nos  serviços  de  policiamento  em
balneários (Nota nº 100/2019 – GABCMDO).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA No 640/2019 – CMG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O  CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo art.  3o da Lei  no 7.543, de 20 de julho de 2011,
combinado com o Art.  3o § 1o e 2o do Decreto no 2.008,  de 29 de dezembro de 2005,
publicado no DOE no 30.591 de 30 de dezembro de 2005.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Comissão composta pelo CEL QOPM R/R RG 9916 OSMAR

VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, TEN CEL QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES, TEN CEL QOPM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA,
TEN CEL QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA e TEN CEL QOPM RG 15168 LUIS
ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR sob a presidência do primeiro,  para realizar
avaliação e seleção dos policiais militares, autoridades e civis a serem agraciados com a
“Medalha do Mérito Governador Lauro Sodré”, conforme legislação vigente.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Art. 2º Designar o dia 27 de dezembro de 2019 nas dependências da Casa Militar da
Governadoria para consignar o resultado da referida apuração da Comissão em ata.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

(Transcrito do Diário Oficial nº 34074 de 27/12/2019)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2458/2019 – DP/ 1
O CHEFE DO ESTADO MAIOR DA GERAL, Respondendo pelo Comando da Polícia

Militar do Pará, no exercício de sua atribuição prevista no Artigo 66, § 1º da Lei N° 5.251/1985
e  considerando  os  termos  do  despacho  da  Procuradoria-Geral  do  Estado  nos  autos  do
Processo nº 201900028666 (2019/398098) 

RESOLVE:
Art.  1º  Autorizar o  deslocamento  do  MAJ  QOPM  RG 27270  ALEX  TEIXEIRA

RAPOSO, à Disposição do Ministério Público, para os Estados Unidos, no período de 23 de
dezembro 2019 a 13 de janeiro de 2020, em gozo de férias, sem ônus para a Corporação,
não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM RG  18084
RESP. PELO EXPEDIENTE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 4263/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 992/2019 – 1ª Seção/EM- CPR VII, de 07 de novembro
de 2019; que anexa o requerimento firmado pela SD PM RG 40600 DENILSON MESQUITA
MOREIRA e a SM D PRG 43310 KARINA MAFRA PARENTE;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 40600 DENILSON MESQUITA MOREIRA, por

interesse próprio, do 16º BPM/ CPR VIII (Altamira) para o 20º BPM/ CPC I (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR a SD PM RG 43310 KARINA MAFRA PARENTE, por interesse

próprio, do o 20º BPM/ CPC I (Belém) para o 16º BPM/ CPR VIII (Altamira).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4267/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; que
anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 32733 ELTON RAFAEL GEMAQUE e o CB
PM RG 35124 GLEISIER ROGÉRIO PORTO SILVA;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 32733 ELTON RAFAEL GEMAQUE DA SILVA,

por  interesse  próprio,  do 10º  BPM/CPC II  (Icoaraci)  para a 1ª  CIPM (Salinas)  /  CPR VII
(Capanema).

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 35124 GLEISIER ROGÉRIO PORTO SILVA, por
interesse  próprio,  da  1ª  CIPM (Salinas)  /  CPR VII  (Capanema)  para  o  10º  BPM/CPC II
(Icoaraci).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4421/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1267/19 – CIPAS, de 10 de dezembro de 2019;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 40633  ISRAEL DA PAZ RESPLANDE,  por

interesse próprio, do 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu) para o 4º BPM /
CPR II (Marabá) .

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 43480  DIEGO  SOUZA DE  AZEVEDO,  por
interesse próprio, do 4º BPM / CPR II (Marabá) para o 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São
Félix do Xingu).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4426/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  1237/19  –  CIPAS,  de  03  de  Dezembro  de  2019;
Conforme o parecer do CIPAS; que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 43328
ROBERTO DE FREITAS SILVA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 43328 ROBERTO DE FREITAS SILVA,  por

interesse  próprio,  do  6º  BPM/CPRM (Ananindeua)  para  a  26ª  CIPM (Alenquer)  /  CPR I
(Santarém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4428/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 699/19 – P/1, de 12 de Dezembro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 32935 ROBSON RIBEIRO DE PAULA SOUSA,

por  necessidade  do  serviço,  do  BPOP (Americano)  /  CPE  (Belém)  para  o  BPGDA/CPE
(Belém).

 Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 44292019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 988/19 – P/1 – CPRM, de 11 de Dezembro de 2019;

RESOLVE

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39676  EWERTON  LEANDRO  TEIXEIRA
BRANDÃO, por necessidade do serviço, do 6º BPM/CPRM (Ananindeua) para o Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4430/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o Oficio n° 1440/2019 – DAL/1, de 02 de Dezembro de 2019;
RESOLVE
 Art. 1º.  TRANSFERIR por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento

Regional IX (Abaetetuba) para a Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Belém), os policiais
militares a seguir:

I –  CB PM RG 36652 VICTOR HUGO FURTADO ALFAIA;
II – CB PM RG 36667 THIAGO SANTOS SILVA;
Art.  2°.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4431/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 696/19 – P/1, de 12 de Dezembro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 38052 JACQUELENO DA SILVA MACIEL,  por

necessidade do serviço, da CIPTUR/CPE (Belém) para o BPGDA/CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

PORTARIA Nº 4438/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 996/2019 – P/1,de 16 de Dezembro de 2019; 

RESOLVE:
 Art.  1º  TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  36700  THIAGO  ALÍPIO  PINHEIRO

,  por  necessidade  do  serviço,  do  24º  BPM  (Belém)  /  CPC  II  (Icoaraci)  para  o  21º
BPM(Marituba) / CPRM (Ananindeua).

 Art. 2º  TRANSFERIR  o SD PM RG 42660 RAYLONI DA CRUZ MEDEIROS, por
necessidade  do  serviço,  do  21º  BPM(Marituba)  /  CPRM  (Ananindeua)  para  o  24º  BPM
(Belém) / CPC II (Icoaraci).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4443/2019 - DP2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 697/19 – P/1, de 12 de Dezembro de 2019;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM RG 18374  JOSÉ FRANCISCO CARDOSO

JUNIOR, por necessidade do serviço, do 5º BPM/CPR III (Castanhal) para o BPGDA/CPE
(Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4444/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1016/2019/CPE-P/1, de 11 de Dezembro de 2019; que
anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 24573 WALTER SILVA NOGUEIRA e o SD
PM RG 41880 JONAS VILHENA CARDOSO;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Art.  1º  TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 24573 WALTER SILVA NOGUEIRA, por
interesse  próprio,  da  CIEPAS/CPE  (Belém)  para  o  12º  BPM  (Santa  Izabel)  /  CPR  III
(Castanhal).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  41880  JONAS  VILHENA CARDOSO,  por
interesse  próprio,  do  12º  BPM (Santa  Izabel)  /  CPR III  (Castanhal)  para  a  CIEPAS/CPE
(Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4445/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 677/2019 – P1, de 04 de dezembro de 2019; que anexa
o requerimento firmado pela SD PM RG 43309 SIMONE SEBASTIÃO DE OLIVEIRA e o SD
PM RG 41999 GILSON NERY FARIAS;

RESOLVE:
Art. 1º. TRANSFERIR a SD PM RG 43309 SIMONE SEBASTIÃO DE OLIVEIRA, por

interesse próprio, do Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci) para o 5º BPM/CPR III
(Castanhal).

Art. 2º.  TRANSFERIR o SD PM RG 41999 GILSON NERY FARIAS, por interesse
próprio,  do  5º  BPM/CPR  III  (Castanhal)  para  o  Comando  de  Policiamento  da  Capital  II
(Icoaraci).

Art.  3°.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4448/2019 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1012/2019 – P1/CPC I, de 10 de dezembro de 2019;
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 43366 JOÃO VICTOR RAMOS DA SILVA
E O SD PM RG 41596 DIEGO HENRIQUE ALVES LIMA;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 43366 JOÃO VICTOR RAMOS DA SILVA, por
interesse próprio, do 20º BPM/CPC I (Belém) para a 13ª CIPM (Uruará) / CPR VIII (Altamira).

Art.  2º  TRANSFERIR  o SD PM RG 41596 DIEGO HENRIQUE ALVES LIMA,  por
interesse próprio, da 13ª CIPM (Uruará) / CPR VIII (Altamira) para o 20º BPM/CPC I (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2445/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao MAJ QOPM RG  6525 JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA, da

DP, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período
de 01 de JUL de 2004 a 01 de JUL de 2014, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo
serviço.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2019

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2459/2019 – DP/1
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de sua

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº359/2011- Gab. CMDO, publicada no BG
Nº 159/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar o deslocamento do 2º TEN QOPM RG 39222 FELIPE PINHEIRO

MODESTO,  do 19º BPM, para o estado de Goiás, no período do dia 20 à 28 de janeiro de
2020,  em  gozo  de  férias  regulamentares,  sem  ônus  para  o  estado;  Não  havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Belém/PA, 27 de dezembro de 2019
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2460/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, RESOLVE:

Art. 1º Antecipar do mês de NOVEMBRO/2020 para o mês de FEVEREIRO/2020, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2019, exercício ano
2020, a que tem direito a MAJ QOPM RG 33513 RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA, à
Disposição da ALEPA. (Of.nº 431/2019 – GM/AL).

Art. 2º Antecipar do mês de NOVEMBRO/2020 para o mês de FEVEREIRO/2020, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2019, exercício ano
2020,  a  que  tem  direito  o  MAJ  QOPM  RG  33490 ERIK  TAYLOR  FÉLIX  DA SILVA,  à
Disposição da ALEPA. (Of.nº 430/2019 – GM/AL).

Art.3º  Esta portaria  entra em vigor na data  de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2019

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2475/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 21107  DENIS DO

SOCORRO GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO, do DGO, para fins de inatividade, o período
de férias não gozadas equivalentes à  30 (trinta) dias do ano de 1995 referente ao período
aquisitivo de 02 MAR 1994 à 02 MAR 1995,  30 (trinta) dias do ano de 1996 referente ao
período aquisitivo de 02 MAR 1995 à 02 MAR 1996, 10 (dez) dias do ano de 1999 referente
ao período aquisitivo de 02 MAR 1998 à 02 MAR 1999, 20 (vinte) dias do ano de 2000
referente ao período aquisitivo de 02 MAR 1999 à 02 MAR 2000, 10 (dez) dias do ano de
2004 referente ao período aquisitivo de 02 MAR 2003 à 02 MAR 2004, 30 (trinta) dias do ano
de 2009 referente ao período aquisitivo de 02 MAR 2008 à 02 MAR 2009, 30 (trinta) dias do
ano de 2010 referente ao período aquisitivo de 02 MAR 2009 à 02 MAR 2010, 30 (trinta) dias
do ano de 2011 referente ao período aquisitivo de 02 MAR 2010 à 02 MAR 2011, 30 (trinta)
dias do ano de 2015 referente ao período aquisitivo de 02 MAR 2014 à 02 MAR 2015, 30

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

(trinta) dias do ano de 2017 referente ao período aquisitivo de 02 MAR 2016 à 02 MAR 2017 e
30 (trinta) dias do ano de 2018 referente ao período aquisitivo de 02 MAR 2017 à 02 MAR
2018, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2019

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
Diretor de Pessoal da PMPA

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 936 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  JANICE  MAIA DE  AGUIAR,  Delegada  de  Polícia  Cível,  solicitou  a  este

Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  2º  SGT  PM  RG  11351  VLADIMIR
MEDEIROS DA SILVA, do CIP, no dia 28 de dezembro de 2019, às 10h00, a fim de prestar
esclarecimentos sobre os fatos relatos, nos autos do processo.

OFÍCIO Nº 935 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  JANICE  MAIA DE  AGUIAR,  Delegada  de  Polícia  Cível,  solicitou  a  este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o1º  SGT PM RG 14967 JOSÉ NUNES
LOPES,  do  BMÚS,  no  dia  28  de  dezembro  de  2019,  às  09h00,  a  fim  de  prestar
esclarecimentos sobre os fatos relatos, nos autos do processo.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190521609265 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. DANUZA JANAÍNA SOUZA CLOS, Analista Judiciária da 10ª Vara Criminal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 38864
ALAN RIBEIRO PEREIRA, do BPOT, no dia 14 de janeiro de 2020, às 11h00, para participar
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0025621-
32.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 1323 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ANA CLÁUDIA CABRAL E SILVA, Analista Judiciária da 2ª Vara Criminal de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG
27589 MÁRCIO JORGE FURTADO MARÇAL, SD PM RG 38975 ANDREZA DA ROCHA e o
SD PM RG 41368 ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS, todos do BPOT, no dia 14 de janeiro
de 2020, às 12h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0022057-45.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190521852541 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JEFFERSON OLIVEIRA, Analista Judiciário da 10ª Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 21209
ALFREDO SOARES DA SILVA e o 3º SGT PM RG 18012 DANIEL MIRANDA DA SILVA,
ambos do 2º BPM, no dia 16 de janeiro de 2020, às 11h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento na qualidade de testemunhas, nos autos do processo n° 0026778-
40.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1300 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 12610 RUBVALDO MOREIRA TAVARES, do CIP, no dia 21 de janeiro de 2020, às 11h00,
para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°  0002804-
57.2012.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 1301 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA, SD PM RG 39005 BRUNO ACÁCIO DE
MOURA CASCAES e o SD PM RG 39499 MATEUS DIAS LEÃO, todos do 2ª CIPM, no dia 21
de janeiro de 2020, às 11h30, para participarem como testemunhas, nos autos do processo n°
0005625-29.2015.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 1307 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT
PM RG 20056 FRANCISCO SOUZA E SILVA e o 3º SGT PM RG 20633 MÁRCIO AUGUSTO
ARAÚJO DOS SANTOS, ambos do BPRV, no dia 21 de janeiro de 2020, às 12h00, para
participarem como testemunhas, nos autos do processo n° 0001381-46.2015.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 506 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o EJEFERSON

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

RIBEIRO PUREZA, MATHEUS DE SOUZA BARBOSA e o CB PM RG 38423 RAYONNY
CAVALCANTE DA SILVA e o SD PM RG 41943 MATHEUS DE SOUZA BARBOSA, ambos do
12º BPM, no dia 22 de janeiro de 2020, às 10h30, para participarem da audiência de instrução
e julgamento, nos autos do processo n° 0005527-14.2019.8.14.0094.

OFÍCIO Nº 1511 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretária da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 28082 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS e o CB PM RG 33800 JOSIMAR DE SOUSA
CORRÊA, ambos do 12ª CIPM, no dia 22 de janeiro de 2020, às 11h30, para participarem
como testemunhas na audiência, nos autos do processo n° 0007670-12.2019.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 1137 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. MÔNICA MUTRAN GARCIA, Analista Judiciária da 8a Vara Penal de Belém,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24640
SÉRGIO SOARES DA SILVA, do 10º BPM, no dia 23 de janeiro de 2020, às 12h00, para
participar da audiência de instrução e julgamento como testemunha, nos autos do processo
n° 0019841-14.2019.814.0401.

OFÍCIO Nº 3002 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 22814 WALDECIR SEVERINO MENDES GOMES, do 14º BPM, no dia 23 de janeiro de
2020,  às 09h00,  para ser  ouvido  como testemunha,  nos  autos do processo n°  0002484-
84.2007.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 3004 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 22814 WALDECIR SEVERINO MENDES GOMES, do 14º BPM, no dia 23 de janeiro de
2020,  às 09h00,  para ser  ouvido  como testemunha,  nos  autos do processo n°  0002484-
84.2007.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 1327 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ANA CLÁUDIA CABRAL E SILVA, Analista Judiciária da 2ª Vara Criminal de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG
20652  BENEDITO  MONTEIRO  NOGUEIRA DA SILVA,  SD PM RG 39624  WANDERLEY
CAMPOS DE OLIVEIRA e o SD PM RG 41329 FRANCIVAL TEODÓSIO DA SILVA JÚNIOR,

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

todos do BPOT, no dia 30 de janeiro de 2020, às 10h00, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0024589-89.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2320 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. OCIMAR SOUZA NASCIMENTO, Delegado de Polícia Civil,  solicitou a este

Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 34580 PAULO PEREIRA
DOS SANTOS, SD PM RG 41017 BRENDA APARECIDA DA SILVA e o SD PM RG 39028
AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS, todos do BPOT, no dia 02 de janeiro de 2020, às
09h00, para comparecer na sede, nos autos do processo.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190521852541 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  JEFFERSON OLIVEIRA, Analista Judiciário da 10 Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 21209
JOSÉ ALFREDO SOARES DA SILVA e o 3º SGT PM RG 18012 DANIEL MIRANDA DA SILVA,
ambos do 2º BPM, no dia 16 de janeiro de 2020, às 11h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento na qualidade de testemunhas, nos autos do processo n° 0026778-
40.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190511568213 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. DAVID GUILHERME DE PAIVA ALBANO, Juiz de Direito da Vara Criminal de

Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT
PM RG 21209 JOSÉ ALFREDO SOARES DA SILVA e o 3º SGT PM RG 18012 DANIEL
MIRANDA DA SILVA,  ambos do  2º  BPM,  no  dia  16 de  janeiro  de  2020,  às  11h30,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunhas, nos autos
do processo n° 0026778-40.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 3006 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
32332 JONILSON SOUSA DOS REIS, do CPR IX, no dia 23 de janeiro de 2020, às 10h00,
para ser ouvido como testemunha na audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n°  0000457-55.2008.814.0008.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LESLIE CAROLINA DE SOUZA BATISTA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara

Cível e Empresarial de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 25026 MARINALDO MIRANDA DA CRUZ, do BPRV, no dia
30 de janeiro de 2020, às 10h00, para ser ouvido como testemunha na audiência, nos autos
do processo n° 0800630-45.2019.8.14.0049.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 0873079 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 23068 FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO, do CIEPAS, no dia 03 de fevereiro
de 2020, às 10h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos autos do processo n°
0873079-55.2018.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 709 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
SGT PM RG 27534 LUCIANO CALANDRINI DE AZEVEDO e o CB PM RG 32457 SÍLVIA
KELLYY MONTEIRO NAGAI, ambos do 2º BPM, no dia 03 de fevereiro de 2020, às 09h15, a
fim  de  prestarem  depoimentos  como  testeunhas,  nos  autos  do  processo  n°  082933-
65.2019.8.14.0301.

OFÍCIO MEM. Nº 20190520787384 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  CYNTHIA MOURÃO  AYAN,  Analista  Judiciário  da  Secretaria  da  3ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 32272 MARLOS AUGUSTO SILVA ARAÚJO, CB PM RG 34666 RONALDO RIBEIRO
TEÓFILO e o SD PM RG 43396 PAULO DANILO PEREIRA FLORÊNCIO, todos do 20º BPM,
no dia  14 de  fevereiro de 2020, às  11h00,  a fim de serem inquiridos como testemunhas na
audiência, nos autos do processo n° 0026636-36.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 487 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG
21001 EDILSON DOS SANTOS SOUSA, SD PM RG 40466 ADRIELSON FERRO ARAÚJO e
o SD PM RG 40459 RAIR GILVAN SILVA SANTOS, todos do 29ª CIPM, no dia 04 de fevereiro
de 2020, às 11h00, para participarem da audiência de continuação, nos autos do processo n°
0011247-13.2017.8.14.0035.

OFÍCIO Nº 2494 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. RENATA DO SOCORRO BATISTA SEPEDA, Diretora de secretaria da Vara

Criminal  Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados
naquele Juizado o CB PM RG 37225 JACICLEI DE SOUSA SILVA, SD PM RG ALDO REIS
DOS PASSOS e o SD PM RG 41692 BRUNO LIMA MOREIRA, todos do 19º BPM, no dia 04
de fevereiro de 2020, às 13h00, para participarem como testemunhas, nos autos do processo
n° 0011516-69.2019.8.14.0039. 

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  FRANCISCO FÁBIO PIRES BRAGA, Auxiliar  Judiciário  da 1ª  Vara Cível  e

Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

20301  ROSINALDO CARDOSO SOBRINHO e  o  CB PM RG 37698  HELTON RAPHAEL
ALEXANDRE LISBOA SILVA, ambos do 9º BPM, no dia 06 de fevereiro de 2020, às 11h00,
para participarem da audiência, nos autos do processo n°  0095637-59.2015.8.14.0010.

OFÍCIO Nº 694 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. PATRICIA GOMES DE BRITO, Auxiliar Judiciária da Vara Única de Curuçá,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o WELLYGTON YURI
PEREIRA KOBAYASHI, FABIULA SANTOS DE CASTRO e o ROSILENE FREITAS PEREIRA,
no dia 06 de fevereiro de 2020, às 10h30, para serem inquiridos como testemunhas, nos
autos do processo n°  0058556-49.2015.8.14.0019.

OFÍCIO Nº 2502 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. RENATA DO SOCORRO BATISTA SEPEDA, Diretora de secretaria da Vara

Criminal  Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados
naquele Juizado o 2º SGT PM RG 21572 LAÉRCIO JÚNIOR SANTOS SANTANA e o 2º SGT
PM RG 20037 MANOEL PIERRE NEGRÃO, ambos do 19º BPM, no dia 06 de fevereiro de
2020, às 11h00, para participarem como testemunhas, nos autos do processo n°  0012554-
47.2017.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 2962 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. AÍLTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretaria em Exercício da

Vara  Criminal  de  Barcarena,  solicitou  a  este  Comando que  sejam apresentados  naquele
Juizado o SD PM RG 40133 RAFAEL PEREIRA DA SILVA, do 6º BPM e o SD PM RG 42449
ALAN HARRISON SANTOS DE JESUS, do 7ª CIPM, no dia 06 de fevereiro de 2020, às
12h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0008869-97.2019.814.0008.

OFÍCIO Nº 1243 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

da  Comarca  de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o CAP PM RG 23121 IVAN JOSÉ ALEIXO DA SILVA, do 29º BPM e o NELINILSON
DOS SANYOS NEVES, no dia  11 de fevereiro  de 2020,  às 10h30,  para participarem da
audiência de instrução e julgamento como testemunhas, nos autos do processo n°  0017188-
31.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 2498 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. RENATA DO SOCORRO BATISTA SEPEDA, Diretora de secretaria da Vara

Criminal  Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados
naquele Juizado o 2º SGT PM RG 22773 PAULO GOMES PEREIRA e o CB PM RG 37003
SANDERSON TIAGO SILVA CORRÊA, ambos do 19º BPM, no dia 12 de fevereiro de 2020,

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

às  13h00,  para  participarem  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0009997-
59.2019.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1658 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretaria da 1ª Vara

Criminal Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o CB PM RG 35117 MARCOS DUTRA BRITO e o SD PM RG 39983 ANTÔNIO
MOURA DA SILVA JÚNIOR, ambos do 5º BPM, no dia 13 de fevereiro de 2020, às 11h00,
para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0007687-
31.2014.814.0015.

OFÍCIO Nº 1242 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

da  Comarca  de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o CB PM RG 35136 MARCELO CHRISTI ARAÚJO DE OLIVEIRA, CB PM RG 35538
CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROSA, ambos do 6º BPM e o MARCUS HELLINTON DA
SILVA RIBEIRO, no dia 13 de fevereiro de 2020, às 09h00, para participarem da audiência de
instrução  e  julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0004100-
52.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1663 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretaria da 1ª Vara

Criminal  Comarca de Castanhal,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 23477 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, do 5º BPM, no dia 17 de
fevereiro  de 2020, às 11h00,  para participar da audiência de instrução e julgamento,  nos
autos do processo n° 0007386-21.2013.814.0015.

OFÍCIO Nº 1659 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretaria da 1ª Vara

Criminal Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 2º  SGT PM RG 20341 AROLDO AGUIAR MONTEIRO e  o CB PM RG 34787
ANTÔNIO CARLOS DA COSTA SANTANA, ambos do 5º BPM, no dia 17 de fevereiro de
2020,  às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n°   0010455-56.2016.814.0015.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. GERLIANE CABRAL MOREIRA, 3ª Vara de Violência Doméstica e Familiar

contra a Mulher, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG  36816  JOEL SALES  MORAES  JÚNIOR,  da  CIOE  e  o  JOSÉ  EDIBERTO  SANTOS
SIQUEIRA, no dia 18 de fevereiro de 2020, às 08h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0018293-61.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. IRANIDE LIMA, Auxiliar da 1ª Vara da Comarca de Tailândia, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 40133 DANYLO SILVA DA
SILVA,  do  6ª  CIPM,  no  dia  18  de  fevereiro  de  2020,  às  12h00,  para  participar  como
testemunha, nos autos do processo n° 0003902-05.2019.8.14.0074.

OFÍCIO Nº 1662 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretaria da 1ª Vara

Criminal Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 28028 ROBENILSON FAVACHO GARCIA e o SD PM RG 39903
GERSON PAULO DA SILVA GOMES, ambos do 5º BPM, no dia 18 de fevereiro de 2020, às
10h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0000764-52.2015.814.0015.

OFÍCIO Nº 1655 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ EDILSON MELO OLEASTRE, Diretor de Secretária da Vara Criminal da

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o SD PM RG 39894 SAVIO JESUS DE SOUSA MAUÉS, do BPRV, no dia 18 de fevereiro de
2020, às 10h25, para prestar depoimento na audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo n° 0001001-81.2016.8.14.0070.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretária da 2ª Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG
41946 LUCAS DA SILVA MONTEIRO, do 12º BPM, no dia 16 de março de 2020, às 10h30,
para ser ouvido como testemunha em processo criminal, nos autos do processo n° 0000929-
63.2014.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  FRANCISCO FÁBIO PIRES BRAGA, Auxiliar  Judiciário  da 1ª  Vara Cível  e

Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG
22999 HÉLIO DOS SANTOS MELO e o CB PM RG 37695 ELDEM BELCHIOL BRITO, ambos
do 9º BPM e o ANTÔNIO MENDES RODRIGUES, no dia 18 de março de 2020, às 13h00,
para participarem da audiência, nos autos do processo n° 0003672-58.2019.8.14.0010.

OFÍCIO Nº 1123 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. MÔNICA MUTRAN GARCIA, Analista Judiciária da 8ª Vara Penal de Belém,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG 13891
EUGÊNIO CARLOS MORAES FARIAS, do BPE, no dia 24 de março de 2020, às 10h00, para
participar da audiência, nos autos do processo n° 0013357-90.2013.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 660 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. FABIANI DO SOCORRO VIEIRA DA SILVA, Analista Judiciária da Vara Única

de Curuçá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG  19380  VALBER  DE  SENA RABELO  e  o  CB  PM  RG  38015  RONALDO  CHAGAS
NASCIMENTO,  ambos do 5º  BPM, no  dia  05 de  março de 2020,  às 11h30,  para serem
inquiridos como testemunhas, nos autos do processo n° 0000421-05.2019.8.14.0019.

OFÍCIO Nº 661 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. FABIANI DO SOCORRO VIEIRA DA SILVA, Analista Judiciária da Vara Única

de Curuçá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  28493  LAUDINEY  SILVA  FREIRE,  do  5º  BPM,  FRANCISCO  DAIVD  RODRIGUES
MESQUITA e o ÍTALO SPERGIO GARCIA, no dia 03 de março de 2020, às 10h00para serem
inquiridos como testemunhas, nos autos do processo n° 0008569-10.2016.8.14.0019.

OFÍCIO MEM. Nº 20190518057804 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da

Vara  de  Combate  ao Crime Organizado de  Belém, solicitou  a  este Comando que sejam
apresentados  naquele  Juizado  o  2º  SGT  PM  RG  14947  ROBSON  BERNADES  DAS
MERCÊS, do BPRV, CB PM RG 33400 NAZARENO SOARES COSTA e o SD PM RG 41013
JHONATA FERNANDES DAS CHAGAS DA COSTA, ambos do BPOT, no dia 21 de abril de
2020, às 10h30, para participarem na qualidade de testemunhas da audiência , nos autos do
processo n° 0018409-57.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 049 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. EMANUEL NAZARENO DA COSTA SANTOS, Analista Judiciário da JMEPA,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 9823
EDILSON MÁXIMO DA SILVA, do CIP, no dia 25 de janeiro de 2020, às 09h00, a fim de
instruir os autos, nos autos do processo nº 0098198-68.2015.8.14.0200.

OFÍCIO Nº 1752 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LUANA GONDIM DA SERRA SILVA, Analista Judiciária da Secretaria da Vara

Criminal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
2º SGT PM RG 24132 ABÍLIO TEIXEIRA DA COSTA JÚNIOR, da 12ª CIPM, no dia 01 de abril
de 2020, às 08h00,em será ouvido na condição de testemunha, nos autos do processo n°
0000360-77.2011.8.14.0049.

OFÍCIO S/ Nº DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JAYLINNE MENDES, Analista Judiciária, solicitou a este Comando que sejam

apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 21515 JOSÉ ROBERTO PEREIRA, do 2º
BPM, 3º SGT PM RG 24372 RENATO DE CASTRO PINTO, do CIOE e o CB PM RG 36574
JONAS GONÇALVES DA SILVA, do 1º BPM, no dia 01 de abril  de 2020, às 10h00, para

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

participarem  como  testemunhas  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0017357-60.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 680 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª Vara

de Crimes Contra Criança e Adolescente de Belém, solicitou a este Comando que sejam
apresentados  naquele  Juizado  o  MAJ  PM  RG  27316  BRUNO  ANTÔNIO  VIVACQUA
ALMEIDA, do CPC e o CB PM RG 34886 ALLAN JHON DOS SANTOS MENDES, do 1º BPM,
no dia  01 de abril  de  2020,  às 09h00,  a  fim de  serem inquiridos como testemunhas de
acusação, nos autos do processo n° 0017402-35.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1037 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HUGO LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, Auxiliar Judiciário da 8ª Vara

Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG
24385 DALCIR BARBOSA MACIEL, do 1º BPM, no dia 02 de abril de 2020, às 10h00, para
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0006320-
02.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JAYLINNE MENDES, Analista Judiciária, solicitou a este Comando que seja

apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24655 JORGE BARBOSA LOW, do 20º BPM,
no dia 04 de abril de 2020, às 10h00, a fim de ser ouvido como testemunha na audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0005019-90.2006.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 650 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª Vara

de  Crimes  Contra  Criança  e  Adolescente  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja
apresentado naquele Juizado o SD PM RG 40874 REINALDO CARVALHO DA SILVA, do 20º
BPM, no dia 02 de abril de 2020, às 10h30, a fim de serem inquirido como testemunha de
acusação, nos autos do processo n° 0011513-95.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JAYLINNE MENDES, Analista Judiciária, solicitou a este Comando que seja

apresentado  naquele  Juizado  o  3º  SGT  PM  RG  15507  JOSÉ  MARIA  RODRIGUES
PIMENTEL, do 20º BPM, no dia 07 de abril  de 2020, às 09h00, a fim de participar como
testemunha da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°  0018089-
41.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 773 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. MELVIN VASCONCELOS LAURINDO, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes

contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

Juizado o 2º SGT PM RG 13644 PAULO JORGE SOARES FIGUEIREDO, do CIP e o CB PM
RG 32796 MILTON CEZAR DA SILVA, do BPRV, no dia 07 de abril de 2020, às 09h00, na
qualidade de testemunhas, nos autos do processo n° 0029462-06.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JAYLINNE MENDES, Analista Judiciária, solicitou a este Comando que sejam

apresentados  naquele  Juizado  o  SUB TEN PM RG 13689  NILTON CÉSAR CORDEIRO
RODRIGUES, do CIP, CB PM RG 34543 THIAGO DA SILVA COSTA, do BPRV e o SD PM
RG 38861 AIRES LOBATO DE BRITO, do 24º BPM, no dia 06 de abril de 2020, às 09h00, a
fim de serem ouvidos como testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo n° 0036762-87.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1051 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN PM RG
24866  URIBACY  RAMOS  DE  SOUZA,  da  11ª  CIPM,  3º  SGT  PM  RG  24591  NELSON
ROBERTO ALVES BOTELHO e o CB PM RG 36805 MARCELINO MORAIS DA SILVA, ambos
do 2º BPM, no dia 08 de abril de 2020, às 12h00, para participarem de audiência de instrução
e julgamento, nos autos do processo n° 0007643-47.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JAYLINNE MENDES, Analista Judiciária, solicitou a este Comando que sejam

apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 19786 NELSON LUIZ MORAES DA SILVA,
do BPRV e o CB PM RG 34692 HARLISON JOSÉ FERREIRA, do BPOT, no dia 08 de abril de
2020,  às  09h30,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  da  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0021999-18.2014.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190425440167 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. KÁRITA PABLINE VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Única de

São Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 27090 GENIVAL LOPES DA SILVA e o SD PM 42131 EDUARDO JÚNIOR SARAIVA,
ambos do 36º BPM, no dia 08 de abril de 2020, às 10h00, com a finalidade de participarem de
audiência, nos autos do processo n° 0008387-14.2019.8.14.0053.

OFÍCIO Nº 1033 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM
RG 18063 EDIVALDO SILVA GAMA, do CIPTUR e o 3ºSGT PM RG 2352 RENATO JÚNIOR
RELEM PANTOJA, do 5º BPM, no dia 08 de abril de 2020, às 11h00, para participarem de
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0009636-57.2018.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 777 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  MELVIN VASCONCELOS LAURINHO, Diretor  de Secretaria  da 1ª  Vara de

Crimes contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando que  seja  apresentado
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 22914 PEDRO AGOSTINHO DA SILVA FERNANDES, do
2º  BPM,  no  dia  09  de  abril  de  2020,  às  10h30,  para  fins  de  participar  de  audiência  de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0000418-70.2011.8.14.0200.

OFÍCIO Nº 1052 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG
23920  VANER  SÍLVIO  MIRANDA DOS SANTOS,  do  10º  BPM,  3º  SGT PM RG 244620
HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO, do 24º BPM e o CB PM RG 35251 PEDRO PAULO
SANTOS LUZ DA LUZ, do BPRV, no dia 13 de abril de 2020, às 08h00, para participarem de
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0024805-55.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1052 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG
23920  VANER  SÍLVIO  MIRANDA DOS SANTOS,  do  10º  BPM,  3º  SGT PM RG 244620
HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO, do 24º BPM e o CB PM RG 35251 PEDRO PAULO
SANTOS LUZ DA LUZ, do BPRV, no dia 13 de abril de 2020, às 08h00, para participarem de
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0024805-55.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  FLORACI  OLIVEIRA MONTEIRO,  Diretora  de  Secretaria,  solicitou  a  este

Comando  que  sejam apresentados  naquele  Juizado  o  1º  SGT PM RG 12517  SANDRO
SÍLVIO DOS SANTOS BAHIA e o 2º SGT PM RG 11070 DANIEL DE SOUZA PENHA, ambos
do CIP, no dia 13 de abril de 2020, às 10h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas na
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 000880-68.2011.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  FLORACI  OLIVEIRA MONTEIRO,  Diretora  de  Secretaria,  solicitou  a  este

Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 25824 JUARES DIAS
DA SILVA, 2º SGT PM RG 18839 RAIMUNDO ALVES FIGUEIREDO JÚNIOR e o CB PM RG
35320 GENEPHE CRISTINA NASCIMENTO RODRIGUES, todos do BPA, no dia 13 de abril
de 2020, às 08h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas na audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0001053-54.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  FLORACI  OLIVEIRA MONTEIRO,  Diretora  de  Secretaria,  solicitou  a  este

Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  3º  SGT PM  RG 25635  ARTHUR

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

HEBER DA COSTA, do 5º BPM E O CB PM RG 37020 EVERALDO DE CARVALHO COSTA,
do 24º BPM, no dia 13 de abril de 2020, às 10h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas
na audiência, nos autos do processo n° 002689-85.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  FLORACI  OLIVEIRA MONTEIRO,  Diretor  de  Secretaria,  solicitou  a  este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36719 LUIZ LEONARDO DE
MELO MATOS, do 2º BPM, no dia 14 de abril de 2020, às 09h30, a fim de ser ouvido como
testemunha na audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°  0004891-
73.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 988 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ANA CLARA SOARES,  Analista  Judiciária  da 8ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  SD  PM  RG  39472
MARCOS VINICIUS RIBEIRO CASSEB, à disposição, no dia 14 de abril de 2020, às 09h00, a
fim do mesmo ser inquirido em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0022944-97.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1060 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36564
FRANCK RODRIGUES BRÍCIO, do 20º BPM, no dia 14 de abril de 2020, às 09h00, para
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0028802-
46.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1060 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36564
FRANCK RODRIGUES BRÍCIO, do 20º BPM, no dia 14 de abril de 2020, às 09h00, para
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0028802-
46.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1053 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
17323 CLÁUDIO PEREIRA DE JESUS, do 5º BPM e o SD PM RG 39530 RAFAEL FARIAS
DO CARMO, do CPC II, no dia 15 de abril de 2020, às 09h00, para participarem de audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n°0009354-24.2015.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 1069 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
22645 TONIS JOSÉ FERREIRA LIMA, CB PM RG 36641 KAYO ROSEMBERG BARBOSA,
ambos do 30º BPM e o SD PM RG ALUÍZIO BENEDITO DE AMORIM, do BPOT, no dia 15 de
abril de 2020, às 12h00, para participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo n° 0015044-50.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1193 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 23038 VANDONELSON HUILL DE ALBURQUE LARANJEIRA, à
disposição, 3º SGT PM RG 23915 PAULO CESAR SILVA DE OLIVEIRA, do 27º BPM e o CB
PM RG 33226 DANIEL DOS SANTOS CARVALHO, do BPA, no dia 16 de abril de 2020, às
09h00, para participarem na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0004122-60.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 654 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª Vara

de Crimes Contra Crianças e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 27750 ANDRÉ LUÍS APÓSTOLO EVANGELISTA e o CB
PM RG 35167 DERGILSON ARAÚJO DA RESSURREIÇÃO, ambos do 24º BPM, no dia 16
de abril de 2020, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação, nos
autos do processo n° 0019226-97.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1.091 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
24060 ROSIVAN MAGALHÃES DE MENEZES, do 27º BPM e o CB PM RG 33047 ROGÉRIO
REIS DOS SANTOS, do CPC II, no dia 22 de abril de 2020, às 10h00, para participarem de
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0022974-35.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1.077 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG
21569 LEONEL COSTA SOUZA, do 24º BPM, no dia 22 de abril de 2020, às 09h00, para
participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0001430-
54.2018.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 1.088 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36593
WILSON DE SOUSA BARATA, da DP, no dia 23 de abril de 2020, às 12h00, para participar de
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0028378-67.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 151 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da Secretaria de Crimes

contra  Crianças  e  Adolescente,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado naquele
Juizado o CB PM RG 35142 VICTOR CAMILO MAGALHÃES MARTINS, da DP, no dia 23 de
abril de 2020, às 11h00, a fim de ser inquirido como testemunha de acusação, nos autos do
processo n° 0018960-42.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 689 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª Vara

de Crimes contra Criança e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 2º SGT PM RG 17806 MAURÍCIO OLIVEIRA MARINHO e o CB PM RG
27574 FERNANDO JOSÉ SANTOS ALVES, ambos do 24º BPM, no dia 23 de abril de 2020,
às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação, nos autos do processo
n° 0004904-04.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1.087 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG
28406 ANTÔNIO PEREIRA DIAS NETO, do 31º BPM, no dia 27 de abril de 2020, às 11h00,
para participar de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0010452-
05.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 556 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª Vara

de  Crimes  Contra  Criança  e  Adolescente  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja
apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24007 MARCELO DE LIMA ZEFERINO, do
26º BPM, no dia 28 de abril de 2020, às 10h00, a fim de ser inquirido como testemunha de
acusação, nos autos do processo n° 0021826-52.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 761 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 37595 HUGO LEANDRO LOUREIRO CORRÊA, do 9º BPM e o SD PM RG 40225
RILTON RIBEIRO DA COSTA, do 10º BPM, no dia 28 de abril  de 2020, às 10h00,  para
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0003184-96.2018.8.14.0056.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 651 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUÍS CLÁUDIO BATISTA COUTO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª Vara

de Crimes Contra Criança e Adolescente de Belém, solicitou a este Comando que sejam
apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 22216 VALDEMIR BARBOSA DE SOUSA,
CB PM RG 34884 DIOGO LEONARDO DE CARVALHO, ambos do CIOP e o SD PM RG
39352 JOÃO HENRIQUE SIQUEIRA SEABRA, do BPRV, no dia 28 de abril  de 2020, às
09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação, nos autos do processo n°
0020361-76.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1124 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria de

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
24016 JADSON ALEIXO FERREIRA, CB PM RG 32801 JANILSON ANDRADE MELO e o SD
PM RG 39399 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA, todos do RPMON, no dia 30 de abril de 2020, às
09h00,  para participar de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°
0012762-81.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1018 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ANA CARLA SOARES,  Analista  Judiciária  da 8ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3ºSGT PM RG 28271
AURI SALOMÃO ARAÚJO, do 24º BPM 3º SGT PM RG 24821 EDUARDO ALVES DE LIMA,
do 5º BPM e o CB PM RG 36593 HAMILTON DOS REMÉDIOS CARDOSO, da DAL, no dia
30 de abril de 2020, às 09h00, a fim dos mesmos serem inquiridos em audiência de instrução
e julgamento, nos autos do processo.

OFÍCIO Nº 1.171 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 21582 JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA COSTA, 2º SGT PM RG
19867  JEFFERSON  MARTINS  GUERREIROS  e  o  3º  SGT  PM  RG  28711  MAURO
ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, todos do 24º BPM, no dia 05 de maio de 2020, às 12h00,
para participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°0011792-
81.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1.171 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 21582 JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA COSTA, 2º SGT PM RG
19867  JEFFERSON  MARTINS  GUERREIROS  e  o  3º  SGT  PM  RG  28711  MAURO
ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, todos do 24º BPM, no dia 05 de maio de 2020, às 12h00,

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

para participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°0011792-
81.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1.126 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT 28700 NELSIKLEBER FURTADO RIBEIRO, do 1º BPM e o CB PM RG
36447 EDER SOUSA BOTELHO,  do  CIOE no dia  11  de  maio  de 2020,  às  12h00,  para
participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0009565-
55.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1.169 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
SD PM RG 39746 LEONARDO MACHADO SANTOS, da DP, no dia 13 de maio de 2020, às
12h00, para participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0015024-59.2018.8.14.00006.

OFÍCIO Nº 1.128 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o SUB TEN PM RG 26952 MARCELO DOMINGO DE FIGUEIREDO e o CB PM RG
35053 PEDRO THIAGO SOARES SANTIAGO, ambos do BPOT, no dia 13 de maio de 2020,
às 11h00, para participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0030972-54.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1.190 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o CB PM RG 32372 RAIMISON RODRIGUES DA SILVA LIMA, CB PM RG 32344
ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM e o SD PM RG 39041 CARLOS HENRIQUE
TAVARES, todos do 27º BPM, no dia 18 de maio de 2020, às 11h00, para participarem de
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0011035-87.2019.8.14.0401

OFÍCIO Nº 1.165 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 28458 MARCELO TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA, do BPOT e o
CB PM RG 36575 JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA, à deposição, no dia 20 de maio de
2020,  às 10h00, para participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 0007525-66.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 796 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
CB PM RG 37595 HUGO LEANDRO LOUREIRO CORRÊA, do 9º BPM, no dia 26 de maio de
2020, às 12h00, para audiência de oitiva de testemunha, nos autos do processo n° 0000141-
54.2018.8.14.0056.

OFÍCIO Nº 799 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
SD PM RG 40264 ODIR DA SILVA ALMEIDA, do 9º BPM e o SD PM RG 40258 FÁBIO
VIEIRA FREITAS,  da 22ª  CIPM,  no  dia  27  de  maio de  2020,  às 10h30,  à  audiência  de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0002383-83.2018.8.17.0056.

OFÍCIO Nº 1.217 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o CB PM RG 34604 WANDEY DE SENA GOMES, CB PM RG 36583 MÁRCIO
PAULO DALMARCIO LOBO, CB PM RG 34691 JOSUÉ DA SILVA FRAZÃO e o CB PM RG
36445 JOSÉ AUGUSTO MOREIRA CARDOSO, todos do 28º BPM, no dia 28 de maio de
2020,  às 09h00, para participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 0014117-63.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 867 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o 1º SGT PM RG 17795 NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA, do CIP e o CB PM RG
37067 RAFAEL LIMA DO AMARAL, do 21º BPM, no dia 05 de setembro de 2020, às 12h00, a
fim  de  se  fazerem  presentes  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  condição  de
testemunha, nos autos do processo n°001808-8-14.2018.8.14.0401.

 DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito. Informar com urgência ao Poder Judiciário, caso
haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 240 – 27 DEZ 2019

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38


	SERVIÇO PARA O DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2019 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM SÂMARA
	CG/CPCI
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ROCHA
	CG/FAS PM
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM DANTAS
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM FERNANDA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2019 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM JARBAS
	CG/CCS
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM ARNALDO
	CG/BMU
	CAP QOAPM SERRA
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ALDA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM VASCONCELOS
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEONARDO
	CG/FAS PM
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSA
	CG/DEI
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

